
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об учреждении геральдического знака-эмблемы
и флага Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Донецкой Народной Республики

В целях упорядочения официальных символов органов
исполнительной власти Донецкой Народной Республики, развития
единой государственной политики в области геральдики,
руководствуясь ч. 1 ст . 60 Конституции Донецкой Народной
Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить геральдический знак-эмблему и флаг
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики.

2. Утвердить:
2.1. Положение о геральдическом знаке-эмблеме Министерства

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики (прилагается);

2.2. Описание геральдического знака-эмблемы Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики (прилагается);

2.3 . Рисунок геральдического знака-эмблемы Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики (прилагается);

2.4. Положение о флаге Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики
(прилагается);

Описание флага Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики (прилагается);

2.5.

User
Подчеркнутый

User
Подсвеченный

https://dnr-online.ru/download/konstitutsiya-donetskoj-narodnoj-respubliki-dejstvuyushhaya-redaktsiya-po-sostoyaniyu-na-30-11-2018g/


2.6. Рисунок флага Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики
(прилагается).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

"�0 Ne 1 v'M' f
•V

Глава
Донецкой Народной РеспубШ

\\с1’

ш
Д. В. ПушилинЖа

% »чл

г. Донецк

<ЧЙ> u£t£sn& 2019 г.й *



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
отЛ#. PJ. Jv'

ПОЛОЖЕНИЕ
о геральдическом знаке-эмблеме Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республике

Геральдический знак-эмблема Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики
(далее - эмблема) является официальным символом, указывающим на
принадлежность к Министерству строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики.

1.

Эмблема размещается в служебном кабинете Министра
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной
Республики, заместителей министра, руководителей подведомственных
предприятий, в зале совещаний Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики, а также
изображается на флаге Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики.

2.

Изображение эмблемы размещается на транспортных и
специальных средствах, зданиях и сооружениях Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной
Республики, согласно распоряжению Министра строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики.

3.

4. Воспроизведение эмблемы должно точно соответствовать
описанию геральдического знака-эмблемы Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики,
утвержденному настоящим Указом Главы Донецкой Народной
Республики.



2

Изображение эмблемы допускается размещать на официальном
сайте Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики, а также на печатной и сувенирной
продукции, кино-, видео- и фотоматериалах, рекламно-информационной
продукции, изготавливаемых по заказу Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики.

5.

Изображение эмблемы может быть использовано в качестве
элемента или геральдической основы на ведомственных наградах
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики.

6.

Иные случаи официального применения эмблемы
устанавливаются Министром.

7.

Эмблема охраняется действующим законодательством
Донецкой Народной Республики в установленном порядке.

8.



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от Jbf*'

ОПИСАНИЕ
геральдического знака-эмблемы Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики

Геральдический знак-эмблема Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики представляет собой
изображение двуглавого орла, поднявшего вверх расправленные крылья.

На груди орла-щит, с иллюстрацией домостроений и трёх человеческих
силуэтов на фоне элементов флага Донецкой Народной Республики.



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от

РИСУНОК
геральдического знака-эмблемы Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики

Рис. 1. Многоцветный рисунок геральдического знака-эмблемы с золотым
орлом.



Рис. 2. Многоцветный рисунок геральдического знака-эмблемы с белым орлом.

Рис. 3. Одноцветный рисунок геральдического знака-эмблемы.



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о флаге Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Донецкой Народной Республики

1. Флаг Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики (далее - флаг) является официальным символом
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики.

2. Постоянное место хранения флага
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики,
а также руководителей подведомственных учреждений.

служебный кабинет Министра

Флаг охраняется в установленном порядке действующим законодательством
Донецкой Народной Республики.

3. Воспроизведение флага, независимо от его размеров и техники исполнения,
должно точно соответствовать описанию флага Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики, утвержденному
настоящим Указом.

4. Флаг демонстрируется и используется во время государственных
праздников, официальных церемоний и других официальных мероприятий.

5. Иные случаи использования флага или его изображения определяются
Министром строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной
Республики с учетом требований Закона Донецкой Народной Республики от 09
февраля 2018 г. 216-IHC «О Государственном флаге Донецкой Народной
Республики».



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от ^

ОПИСАНИЕ
флага Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Донецкой Народной Республики

Флаг Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
флаг) представляет собойДонецкой Народной Республики (далее

прямоугольное полотнище белого цвета с отношением ширины к длине 2:3, с
запасом для крепления к древку, с изображенным по центру геральдическим
знаком-эмблемой Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Донецкой Народной Республики.

В центре флага размещен геральдический знак-эмблема Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной
Республики. На равном расстоянии от верхнего края флага и верхнего края
геральдического знака-эмблемы располагается надпись: «Донецкая Народная
Республика». На равном расстоянии от нижнего края флага и нижнего края
геральдического знака-эмблемы располагается надпись: «Министерство
строительства и жилищно-коммунального хозяйства». Надписи выполняются
черным цветом.

Древко знамени круглого сечения . Диаметр древка - 2,7 см, длина - 200
см.



У Т В Е Р Ж Д Е Н О

У к а з о м Г л а в ы
Д о н е ц к о й Н а р о д н о й Р е с п у б л и к и
о тс № dy

РИСУНОК
флага Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Донецкой Народной Республики

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ЪI
У

г? г

у.
/ 'Г WV ас -ул/0 .лх л

ш
!с f jJU Оч>

tj,
LuLLA s

4

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА
ИЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА




